
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 09.02.2024г.    г. Тайшет     №99 
 
О проведении XV зимней спартакиады 
среди организаций и предприятий города 
Тайшета 
 

В рамках реализации плана мероприятий по физической культуре и спорту на 2024 
год, в целях формирования мотивации к ведению здорового образа жизни, руководствуясь 
статьёй 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской федерации», статьями 6,46 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об 
администрации Тайшетского городского поселения», утвержденным решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 30 августа 2018 года №63, решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 14 декабря 2023 года №79 «О бюджете 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов», администрация Тайшетского городского 
поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Муниципальному казённому учреждению «Культурно-спортивный центр 

«Сибирь» города Тайшета» (Тухватулин М. Ю.) в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского 
городского поселения» на 2024-2026 годы провести XV зимнюю спартакиаду среди 
организаций и предприятий города Тайшета 17 февраля 2024 года в 10 часов 30 минут в 
городском парке по адресу улица Пушкина 14. 

2. Утвердить положение о проведении XV зимней спартакиады среди организаций 
и предприятий города Тайшета (приложение 1). 

3. Утвердить смету расходов на проведение XV зимней спартакиады среди 
организаций и предприятий города Тайшета (приложение 2). 

4. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычковой В.Д.) опубликовать 
настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.  

5. Отделу по связям с общественностью, культуре, спорту и молодежной политике 
администрации Тайшетского городского поселения (Титенок И.В) обеспечить 
информационное сопровождение мероприятий. 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
Исп.: Тухватулин М.Ю. 
Тел.: 8-952-633-75-49 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 09 февраля 2024 года №99 

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении XV зимней спартакиады 
среди организаций и предприятий города Тайшета 

 
1. Цели и задачи 

 
1.1. Целью проведения XV зимней спартакиады является пропаганда физической 

культуры и спорта, как средства активного отдыха и укрепления здоровья жителей 
Тайшетского городского поселения; 

1.2. Спартакиада направлена на решение следующих задач: 
1.2.1. привлечение трудящихся к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, улучшение физкультурно-оздоровительной работы в коллективах; 
1.2.2. широкое использование средств физической культуры и укрепление здоровья 

трудящихся, снижение заболеваний, пропаганда здорового образа жизни; 
1.2.3. усиление внимания руководителей к вопросу развития физической культуры 

как средства оздоровления трудящихся. 
 

2. Сроки и место проведения спартакиады 
 

2.1. Спартакиада проводится 17 февраля 2024 года в городском парке 
2.2. Заседание судейской коллегии – 10:00 часов. 
2.3. Начало соревнований – 10:30 часов. 

 
3. Подготовка и проведение спартакиады 

 
3.1. Спартакиада проводится администрацией Тайшетского городского поселения. 
3.2. Общую подготовку и проведение спартакиады осуществляют инструктора по 

спорту МКУ «КСЦ «Сибирь» г. Тайшета». 
3.3. Непосредственное проведение спартакиады возлагается на главную судейскую 

коллегию. 
3.4. Главный судья Спартакиады директор МКУ «КСЦ «Сибирь» г. Тайшета» - 

Тухватулин М.Ю. 
4. Участники спартакиады 

 
4.1. В соревнованиях спартакиады принимают участие трудовые коллективы 

организаций различных форм собственности. 
4.2. В командных видах спорта (перетягивание каната и мини-футбол) не менее 

70% от количества участников команды должны быть работниками этого предприятия 
или учреждения, остальные 30% могут составлять легионеры и члены семьи (муж, жена, 
дети). 

4.3. Возраст участников не моложе 18 лет (паспорта участников обязательны, 
предъявляются по требованию членов судейской коллегии). 

4.4. К соревнованиям по лыжным гонкам допускается не более 4-х участников от 
команды (2 мужчины и 2 женщины). 

4.5. Представитель команды должен подать заявку (приложение к настоящему 
положению) в мандатную комиссию за 1 час до начала спартакиады. Предварительная 
заявка на участие подается до 11 февраля 2024 года, для определения количества команд, 



любым доступным способом: на почту mkusibir@yandex.ru, сообщением на номер 8-952-
633-75-49 (Viber, WhatsApp). Представитель заявившейся команды будет включен в 
группу в WhatsApp, где будет публиковаться вся информация о спартакиаде. Собрание 
руководителей команд (представителей), подавших заявки на участие в спартакиаде, 
состоится 12 февраля 2024 года в спорткомплексе «Сибиряк» в 18-00. 

 
5. Программа спартакиады 

 
5.1 Семейные старты: 
Состав команды 3 человека (папа, мама, ребёнок до 12 лет включительно). 
Программа соревнований по семейным стартам состоит из 3-х этапов, объявляется 

на собрании руководителей команд (представителей) 12 февраля 2024 года. До начала 
соревнований главный судья может поменять порядок и количество этапов. 

При регистрации обязательное предоставление документов, удостоверяющих 
личность и подтверждающих семейное родство (паспорт, свидетельство о рождении, 
свидетельство о заключении брака). При отсутствии документов команда к стартам не 
допускается. 

Составы забегов формируются по предварительной жеребьевке. 
5.2. Лыжная гонка (классический ход). 
Мужская гонка: 
Не более двух участников от команды, зачет по лучшему времени. Дистанция 2 км 

(большой круг). 
Женская гонка: 
Не более двух участников от команды, зачет по лучшему времени. Дистанция 1 км 

(малый круг). 
Победитель в командном зачете определяется по меньшему времени, полученному 

путем сложения лучших результатов участников мужчины и женщины в команде. 
5.3. Лыжная гонка ветеранов по 3 возрастным группам: 45-50 лет, 51-55 лет, 56 лет 

и старше. 
Мужчины – 2 км. (классический ход); 
Женщины - 1 км. (классический ход). 
Составы забегов формируются по предварительной жеребьевке. 
Места распределяются в соответствии с результатом. Необходим документ, 

подтверждающий возраст участника. 
Лыжная гонка ветеранов в зачет зимней спартакиады не идет. 
5.4. Стрельба из пневматической винтовки (для руководителей организаций, 

предприятий и учреждений) 
Участвуют руководители организаций, либо исполняющие обязанности 

руководителя, с предъявлением документа о назначении. 
Место проведения: ТИР учебного центра «Прицел», улица Автозаводская дом 5. 
Выполняются пробные выстрелы, затем выстрелы в зачет. Победитель 

определяется по наибольшей сумме набранных очков. 
5.5. Командная эстафета. 
Состав команды 6 человек (4 мужчины + 2 женщины). 
Программа соревнований командной эстафеты состоит из 6-и этапов, объявляется 

на собрании руководителей команд (представителей) 12 февраля 2024 года. До начала 
соревнований главный судья может поменять порядок и количество этапов. 

Составы забегов формируются по предварительной жеребьевке. 
5.6. Перетягивание каната: 
Состав команды 6 человек. Соревнования проводятся на открытой площадке, с 

естественным покрытием (снег). В предварительных соревнованиях встреча между 
командами проводится из одной попытки, в финальных соревнованиях (за 1-4 места) – из 



трех попыток, до двух побед одной из команд. Победителем становится команда, 
перетянувшая команду соперника на 1 метр от контрольной метки на канате. Ограничения 
по использованию обуви не установлены. В случае травмы спортсмена, команде 
разрешается соревноваться в количестве не менее пяти участников. Пары соревнующихся 
команд формируются по предварительной жеребьевке. 

5.7. Конкурс «Метание валенка»: 
Состав команды – 4 человека (2 мужчины + 2 женщины). 
Каждому участнику команды дается две попытки. Победитель в командном зачете 

определяется путем сложения всех результатов участников команды (мужчины + 
женщины). 

Победитель в личном зачете определяется по лучшему результату у мужчин и у 
женщин. 

5.8. Мини-Футбол: 
Состав команды 8 человек. В поле 5 + 1 вратарь (2 на замене). Соревнования 

проводятся на открытой площадке стадиона «Локомотив», на снегу. Продолжительность 
игры – 2 тайма по 10 минут. Система проведения соревнований будет определена на 
судейской коллегии, в зависимости от количества заявившихся команд. До начала 
соревнований главный судья может поменять порядок проведения вида. 

 
6. Порядок проведения 

 
6.1. Победитель определяется по наименьшей сумме занятых мест во всех видах 

программы спартакиады, среди всех команд участниц спартакиады. В случае отсутствия 
команды или участника в виде программы спартакиады, команде предприятия 
присуждается последнее место плюс два штрафных очка. 

6.2. За нарушение спортивной этики участник дисквалифицируется, а спортивный 
результат команды по виду спорта, в котором он принимал участие, аннулируется. 

6.3. Главный судья имеет право поменять порядок проведения видов, порядок 
определения победителей. 

7. Расходы и награждение 
 

7.1. Команды ставшие победителями в общекомандном зачете, награждаются 
кубками и дипломами. 

7.2. Команды, победившие в отдельных видах спорта, награждаются кубками, 
грамотами и медалями. 

7.3. Победители-участники спартакиады награждаются грамотами и медалями. 
7.5. Расходы по проведению спартакиады осуществляются за счет средств местного 

бюджета по муниципальной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта 
на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 01 декабря 2022 
года №1054. 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 
 
 
 



Приложение  
к положению о проведении XV зимней спартакиады 

среди организаций и предприятий города Тайшета,  
утвержденным постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 09 февраля 2024 года №99 

 
ЗАЯВКА 

на участие в XV зимней спартакиаде среди организаций и предприятий города Тайшета 
«____________________» город Тайшет 

 
№ 
п/п 

ФИО Дата рождения Подпись 
игрока 

Виза врача 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
Представитель команды: 
 
Контактный телефон представителя: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 09 февраля 2024 года №99 

 
СМЕТА 

расходов на проведение ХIV зимней спартакиады среди организаций и предприятий 
города Тайшета 

 
№ Наименование Сумма в руб. Программа 
1. Наградная продукция (медали, 

кубки) 
80,0 тыс.руб «Развитие физической 

культуры и спорта на 
территории Тайшетского 

городского поселения на 2024-
2026 годы» 

2. Услуги по судейству 40,0 тыс.руб 

3. Полиграфическая продукция 5,0 тыс. руб 

ИТОГО: 125,0 тыс.руб.  
 
ИТОГО: 125 000 (сто двадцать пять тысяч рублей 00 копейки). 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 


